
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33408  31Terça-feira, 04 DE JULHO DE 2017

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS AOS CONTRATOS DE 
SERVIDORES TEMPORÁRIOS
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E FERNANDA LOUISE 
SILVA GUSMÃO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL
PRAZO: 01.07.2017  a  30.06.2018
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E KATIA SOLANGE 
SILVA DA SILVA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PRAZO: 01.07.2017  a  30.06.2018
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADO 
EM 24/01/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 2017/66317 E 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N°001/2017, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 198397

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 004/2017
Com base no parágrafo 67, caput, da Lei nº 8.666/93, o 
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR-BIO, 
resolve apostilar a troca de fi scal do TERMO DE CONVÊNIO, 
nº 007/2015, celebrado com a FUNDAÇÃO JARI, objeto do 
processo administrativo de nº 2015/300700, conforme descrição 
a seguir:
            Substitui-se o servidor Eng. Florestal MURILO MODA 
CUNHA, matrícula 5894340 – IDEFLOR-BIO, pelo servidor 
Eng. Agrônomo ELIANDRO DE OLIVEIRA PONTES, matrícula 
nº 57233839 – IDEFLOR-BIO, para acompanhar, controlar e 
fi scalizar a execução técnica do citado Termo, a partir da data de 
publicação deste termo..
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-BIO
ORDENADOR

Protocolo: 198192

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.599 DE 03 DE JULHO DE 2017
 Objetivo: Realizar Processo seletivo, para contratação de um 
Técnico em Gestão Ambiental.
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2017/277376 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino:  São Felix do Xingu - Pa
 Período: 03 a 16/07/2017 – 13,5 (treze e seis e meia) diárias
Servidor:
57233266 - Jeff erson Moreira do Espirito Santo – Secretário de 
Diretoria
ORDENADOR: Marília Nazareth Baêtas Tavernard
                             Presidente, em exercício

Protocolo: 198378

PORTARIA Nº. 600 DE 03 DE JULHO DE 2017
Objetivo: Conduzir veículo para transporte de servidor em 
atividade Institucional
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2017/277372 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino:  São Felix do Xingu – Pa
Período:  03 a 16/07/2017  13,5 (treze e meia) diárias
Servidor:
97571314 - Alexsandro Barros Costa – Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAes

Protocolo: 198379

SECRETARIA DE
ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 010/2017- GAB/SEGUP
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social do Pará, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pela Lei n° 7.584, de 28 de dezembro de 2011.
CONSIDERANDO a criação de COMISSÃO DE ESTUDOS 
TÉCNICOS para delimitação das atribuições e competências de 
atuação dos Papiloscopistas Policiais Civis e dos Peritos Ofi ciais 
do CPC “Renato Chaves”, através da Portaria nº 001/2017-
GAB/SEC, de 21.03.2017, publicada no DOE n° 33.339 de 23 
de março de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Ofício 002/2017 – Comissão 
de Estudos Técnicos, de 03 de julho de 2017, da lavra do 
Presidente da Comissão em que solicita a retifi cação da Portaria 
nº 001/2017 – GAB/SEGUP, para a correção da redação do seu 
Artigo 3º, quanto ao prazo equivocadamente estabelecido para a 
conclusão dos trabalhos;
CONSIDERANDO ainda, a necessidade de novo prazo 
adicional para a conclusão de detalhada revisão bibliográfi ca e 
normativa acerca do objeto proposto, nos termos do solicitado 
pela presidência da referida Comissão, em razão da aludida 
complexidade dos estudos e da necessidade indispensáveis à 
conclusão da Comissão.
RESOLVE:
I – RETIFICAR o Artigo 3º da Portaria nº 001/2017 – GAB/SEC, 
de 21.03.2017, publicada no DOE n° 33.339 de 23 de março de 
2017, para que passe a viger com a seguinte redação:
(...)
“Art. 3º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias 
prorrogáveis por igual período, para conclusão dos trabalhos.”
II – PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias o prazo para a 
conclusão dos trabalhos da Comissão de Estudos Técnicos, 
acima referida, a fi m de que sejam os trabalhos decididamente 
concluídos, a contar da data subsequente no termo fi nal da 
primeira prorrogação concedida pela Portaria nº 005/2017.
III – CONVALIDAR os atos já praticados pela Comissão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 03 de julho de 2017.
JEANOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do 
Pará

Protocolo: 198386
PORTARIA Nº 850/2017-SAGA

DE 30 DE JUNHO DE 2017
ANA LAURA CUNHA BRITO, Secretária Adjunto de Gestão 
Administrativa da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social em exercício, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a necessidade de constituir uma comissão 
para levantamento e avaliação de bens móveis inservíveis 
pertencentes a esta Secretaria;
CONSIDERANDO o § 2º, do Art. 2º do Decreto 1.296 de 
18.10.2004.
RESOLVE:
Determinar os servidores ALBA ALMEIDA DE OLIVEIRA MF: 
54186058/2 (SEGUP), GILVANA REIS DA CRUZ MF: 5107580 
(SEGUP), MARIA GORETTE GOMES PEREIRA, MF: 2941/1 
(SEAD), sob a Presidência do primeiro, para comporem a 
Comissão de Avaliação de Bens Móveis desta Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LAURA CUNHA BRITO
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício

Protocolo: 198388

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA
HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2017-SEGUP/PA
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa (em exercício) da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Srª. 
ANA LAURA CUNHA BRITO, decide HOMOLOGAR o Processo 
Licitatório nº. 2017/242182, na modalidade Pregão Eletrônico 
nº. 10/2017-SEGUP/PA, cujo objeto é a eventual contratação 
de empresa especializada no fornecimento de Material de 
Expediente, para a Secretaria de Estado de Segurança e Defesa 
Social do Estado do Pará e suas Unidades Administrativas, de 
acordo com as condições e especifi cações técnicas do Termo de 
Referência (Anexo I do Edital), pelo critério de menor preço por 
lote, as empresas abaixo discriminadas:

LOTE 01
Empresa: P.L.F Comércio Ltda ME, CNPJ Nº. 01.601.066/0001-
08
Valor Total: R$ 6.367,50 (seis mil trezentos e sessenta e sete 
reais e cinquenta centavos).
LOTES 02, 03 e 04
Empresa: N.E. Comércio de Armarinho LTDA, CNPJ Nº. 
21.851.687/0001-49
Valor Total: R$ 19.481,00 (dezenove mil quatrocentos e oitenta 
e um reais).
Valor Global: R$ 25.848,50 (vinte e cinco mil oitocentos e 
quarenta e oito reais e cinquenta centavos).
 Belém,  03 de julho de 2017.
ANA LAURA CUNHA BRITO
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa - SEGUP/PA
(Em exercício)

Protocolo: 198375

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 965/17
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: MAJ PM VÊNICIO DE OLIVEIRA
BARBOSA/CM T DA CCS/QCG/CPF:431.407.772-72
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 500,00
Ordenador: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 198515

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3721-DC-DF-17
OBJETIVO: OP. VERANEIO 2017 (1ª QUINZ)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): BRAGANÇA-PA
PERÍODO: 30/06 A 17/07/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 17 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): MAJ PM SÁMARA PEREIRA QUEIROZ
CPF: 579.983.962-53;
SGT PM JOÃO BATISTA BARROSO RODRIGUES
CPF: 228.226.402-97;
CB PM LUCIANA DOS SANTOS QUADROS
CPF: 710.593.342-91.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA
PORTARIA Nº 3722-DC-DF-17
OBJETIVO: OP. VERANEIO 2017 (1ª QUINZ)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): MOSQUEIRO-PA
PERÍODO: 29/06 A 16/07/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 17 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): CB PM ANTONIO MARCOS MIRANDA
DA PAZ CPF: 613.259.882-00;
SD PM JAMILE YASMIM CARDOSO SANTOS
CPF: 007.541.272-14;
SD PM ANGLESON DOS SANTOS MACEDO
CPF: 783.269.232-49.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA
PORTARIA Nº 3723-DC-DF-17
OBJETIVO: OP. VERANEIO 2017 (1ª QUINZ)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS-PA
PERÍODO: 30/06 A 17/07/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 17 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM NILCE RAIMUNDO DE
OLIVEIRA FREITAS CPF: 410.951.702-87;
SGT PM EDSON JHONSON FONTES DE ALMEIDA
CPF: 397.164.812-68;
CB PM HENDERSON ARNETT BRITO ROCHA
CPF: 012.793.162-76.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA


